Io non ho tempo per bora d'esser più lungo, perché il prefato Segretario ha 
pregato [164v] il mio huomo che mi mandi un huomo espresso a pregarmi che 
io scriva un motto al Re per suo discarico, come ho fatto 1095 . Et pensa di mat
tina al' alba spedire uno in diligenza a Vienna al'Ambasciatore del Re1096, 
talché bisognerà che il corriero, il quale è venuto a trovarmi, cavalchi tutta la 
notte per arrivar in Varsovia a tempo. Il Vescovo di Cracovia mi ha scritto, 
scusandosi d'esser per la sua indispositione constretto di partirsi1097 , come 
ha fatto sul'arrivo di detto Secretario. 

N.l57. 

Vincentius Lauro 
Everardo Mercuriano, praeposito generali SJ 

Skierniewice, 20 IX 1574. 

Mittit ei librum, a Lithuano quodam Caluini sectatore (Andrea Wolan) post 
colloquium, quod cum patre Petro Skarga de Eucharistia habuerat, con
scriptum. Opinionem profert ad hoc opus, per prouincialem (Franciscum Sun-

1093 Litteras senatus de hoc ipso argomento tractantes, 18 IX 1574 datas, edidit i.a. Lanckoronska 
DAM Il, p. 92-95. Earum exemplar, in cancellarla nuntii confectum et Romam una cum aliis litteris 23 IX 
datismissum(videN. 160),servaturinAV,Nunz.Pol. 7f. 165r-168r. 

1094 Hieronymus Rozdrazewski. 
1095 Litterae ad regem ad tempus usque nostrum non sunt asservatae. lpse autem Rozdrazewski 18 

IX 1574 scribebat ad fratrem suum Christophorum, qui tunc iam ad regem pervenit: .. monsieur le nonce 
fayt teriblement son devoyer isi pour le servi ce du roy et pour autant, que aulcuns lui sont pour se! a fort 
enemy; on voudroyt que il parti t de isi. Se que il seroyt bon, que vous le dovies a antandre au roy, afin 
que il sachiet, qui est loyal". Ex eisdem litteris constat 'bominem .. Vincentii Lauro, qui tempore 
convocationis Varsaviae commoraretur, unum ex eius secretariis- Horatium Andreucci ve! Ioannem 
Maximilianum V arrone- fuisse (vide Czaplewski l, p. 143). · 

1096 Ioannes de Vulcob. 
1097 Epistula Francisci Krasinski ad nuntium non est reperta. 
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yer) sibi traditum, propter bonum Societatis lesu, quam maximi facit, et reli
gionis catholicae, respondendum esse. 

Or.: Roma, ARSI, Epp.Ext. 12 f. 264r-v. In f. 265v inscriptio, vestigium sigilli et 
adnotatio alia manu: "che si risponda all'heretico" . 

Rev.mo Padre osservandissimo109s. 

Questi giorni è stato qui a vedermi il Rev.do Padre Provinciale1099, il quale 
con la sua presenza et col darmi raguaglio del buono et santo progresso dela 
Compagnia m'ha grandemente consolato nel Signore. Egli m'ha lasciato un 
libro composto d'un Lituano Calvinista sopra certi ragionamenti che egli 
hebbe col padre Scarga sopra la verità del Corpo di Nostro Signore nel Ss.mo 
Sacramento del'Eucharistia1100 ; et m'ha commesso che con la prima occasio
ne lo mande, insieme con un suo piego, a V.ra Paternità Rev.ma, affinché si 
solleciti la risposta a edificatione de' buoni et per conservatione dela ripu
tatione di essa Compagnia in questo Regno. 

Hor io havendo letto il libro, ancorché veramente trovi che l'Autore non ha
veria bisogno d'altra risposta, perché da se stesso si mostra di difendere il 
falso, non rispondendo aie auttorità d'Agostino, eccetto con interpretationi 
apertamente lontanissime dala verità et dala chiarezza delle parole di quel 
padre santissimo, nondimeno giudico che sia necessario rispondergli elegan
temente, a consolatione deli infermi et a confusione dela parte avversa. Di 
che non voglio mancare con questa mia di esortarne con ogni instanza la Pa
ternità V.ra Rev.ma110l. Ala quale essendo già nota la grande affettione et 
divotione mia verso la Compagnia, le dirò solamente che dal canto mio non si 
mancherà, con la gratia di Dio, in ogni occasione continuare tuttavia il zelo 
che debbo et posso maggiore. Et intanto la prego a ricordarsi di me neli suoi 
santi sacri[264v ]ficii et orationi, affinché la Divina Maestà si degne col suo 
Santo Spirito somministrarmi le forze di sopplire a questa cariga, et mas
sime in tempi pericolosissimi per l'absenza del Re. Con che mi raccommando 

1098 Everardus Mercurianus (a loco Marcour in Belgio,1514-1580), in Societate Iesu ab a. 1548, 
praepositus generalis inde a 23 IV 1573. 

1099 Franciscus Sunyer, cfr. N. 145. 
1100 Agitur de libro Andreae Wolan (ca 1530-1610), Vera et orthodoxa ueteris Ecclesiae sententia de 

sacramento Corporis et Sanguinis Jesu Christi ad P. Scargam (Losk 1574) inscripto, quem post dispu
tationem theologicam cum noto theologo et celeberrimo concionatore, Societatis Iesu sodali, Petro 
Skarga (1536-1612), inde a mense Ianuario 1573 a. Vilnae commorante, habitam scripsit. 

1101 Responsum Volano scribendum Francisco Torres, Collegii Romani professori, commissum est, 
cuius opusDeEucharistia inscriptum, editum est Florentiae a . 1575. Sed et ipse pater Skarga illi respon
dit opere Pro Sacratissima. Eucharistia. contra haeresim Zuinglianam adAndream Volanum, pra.esentiam 
corporis Domini Nostri J esu Christi ex eodem Sacramento auferentem, quod editum erat Vi! n a e a . 1576. 

330 

in buona gratia di V.ra Paternità Rev.ma. Di Scarnevicz, a 20 di Settembre 
1574. 

Di V.ra Paternità Rev.ma 

a-a) Autographum. 

<a-servitore affettionatissimo nel Signore 
il Vescovo del Mondevì-al 

N.158. 

Ioannes Dolfin, nuntius Vindobonensis 
Vincentio Lauro 

[Vindobonae, ca. 20 IX 1574]. 

Nuntiat se imperatori (Maximiliano) rettulisse consilium, sibi per litteras 
eius 4 IX datas expositum, regni Poloniae ab archiduce Ernesto potiendi; propo
situm hoc grate acceptum fuisse, sed interea imperatorem id unum petere, ut de 
eis, quae in Polonia gerantur, edoceatur et fautores sibi illic concilientur. Quae
rit liceatne sibi ea, quae ad eum scribit, imperatori legere. 

Reg.: Nunz.Pol. 10 f. 71r-v (copia facta in cancellaria Laurei, adiuncta eius litteris 
ad Gallium, 8 XII 1574 datis). 

A. Di Mons. di Torcello1102 

Esposi al'Imperatore tutto quello che da V.ra Signoria mi è stato scritto 
nela cifra di quattro del presente1103 , che fu udito da Sua Maestà con molta 
attentione. Mostrando di restare grandemente satisfatta della prontezza et 
buona voluntà di V.ra Signoria, disse (come fece anco l'altre volte che io le ho 
parlato) in questa materia, che non essendo noi ancora certi della mente dei 
Polacchi, né del Re di Francia, non si poteva per hora entrare nella pratica 
aperta, ma ben che mi pregava che io volesse far intendre a V .ra Signoria che 
le sarebbe molto grato che la facesse due cose; l'una avisar qui, quanto più 

1102 Hoc est exemplum litterarum, quae partem efficiunt documentorum (documentum A), concer
nentium commercium epistularum inter Vincentium Lauro et Ioannem Dolfin de candidato Austriaco vi
cissim,scriptarum, cum litteris 8 XII datis Romam missum (cfr. AV, Nunz.Pol. 7, f. 227r-231v, ubi adest 
tantum epistula nuntii etdecifratum signatum littera D, reliqua supplentur ex registro nuntii). 

11oa Cfr. N .132. 
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diligente et minutamente sarà possibile, tutto quello che corre in quel Regno; 
l'altra di cercare con buon modo di acquistare quel maggior numero di 
huomini che potrà, et massime dei principali, per la parte [71v] nostra; et 
quelli ·che la non potesse persuadere con parole, avisarà che mezzo si haverà 
da tenere per acquistarli, ciò è se con danari, promesse o cose simili, perché 
non si mancherebbe di fare la conveniente provisione. Et tra tanto i ministri 
di Sua Maestà dal canto loro farebbono il medesimo; né mancherebbe di star 
provista di quelle cose che non si potevano fare se non con tempo. Et gia mi 
afferma che l'Infantell04 è benissimo disposta, et che spera di bavere il Laski 
et il Cotquevicz et di molti altri. A queste cose dettemi da Sua Maestà ri
sposi quello che si conveniva, assicurandola che V.ra Signoria non haverebbe 
mancato di servirla, conforme ale calde commissioni che teneva da Sua San
tità. 

Hora havendo intesa V. ra Signoria Rev. ma la mente di Sua Maestà, so 
che la farà ogni opera per compiacerla. Il che principalmente hora consiste in 
dar spessi avisi. Et se la vorrà che io legga ale volte a Sua Maestà quello che 
la mi scrive, acciò che tanto meglio conosca il suo buon animo. La potrà av
vertirme, che assicurandola che io non mancherò di esequire con ogni sinceri
tà et diligenza tutto quello, che da lei mi sarà commandato. 

N.l59. 

Vincentius Lauro 
card Tholomaeo Gallio 

Varsaviae, 23 IX 1574. 

Nuntiat se ad eum ex Skierniewice quater, 31 VIII, 12, 14 et 18 IX, scrip
sisse, deinde Varsaviam transmigrasse, dove ho havuto commodità di ragiona
re a lungo con Mons. l'Arcivescovo et con altri Signori. Adiungit scriptum notis 
arcanis exaratum (cfr. N. 160). 

Or.: AV, Nunz. Poi. 7 f . 173r. In f. 180v inscriptio, vestigium sigilli. 
Reg.: AV. Nunz. Poi. 10 f. 47v. 
Ed.: Wierzbowski VL, p. 95. 

11°4 Anna Jagellonica. 
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N.l60. 

Vincentius Lauro 
card. Tholomaeo Gallio 

Varsaviae, 23 IX 1574. 

N untiat se, conclusis comitiis, Varsaviam advenisse; acta comitiorum certis 
condicionibus ab epo Plocensi (Myszkowski) et reliquis ecclesiasticis subscripta 
esse, excepto aepo (Uchanski), qui contra omnia eorum decreta protestatus sit; 
in comitiis statutum esse, ut lites inter nobiles et ecclesiasticos intercedentes in 
synodo provinciali componerentur; se autem ei decreto firmiter obstitisse, ti
muisse enim, ne eiusmodi synodus in concilium nationale mutaretur; similem 
opinionem etiam aepum Gnesnensem et epum Plocensem protulisse. Dolet de fu
turis comitiis in St~i:yca indictis, ubi haereticos, qui ibi multi sint, catholicos 
superaturos esse putat. Significat aliquos palatinos et castellanum Gnesnensem 
(Tomicki) postulasse, ut nuntius ex Polonia removeretur; se autem, ea re mini
me perterritum, proximam hiemem Varsaviae vel in Skierniewice transigere de
crevisse. Refert de dissidio inter se et palatinum Cracoviensem (Petrum Zborow
ski) exorto propter epistularum commercium, quod inter eos de Abrahamo Zbq
ski intercesserat; de litteris suis ad epum Vladislaviensem (Karnkowski) datis, 
in quibus petebat, ut eundem Zbqski temperaret; de dignitate et constantia in 
hac causa et in aliis a referendario Czarnkowski exhibita. Mittit exempla litte
rarum regis ad senatum Ferraria missarum et responsum ordinum regi datum, 
quod praepositus Plocensis (Rozdrai:ewski) in Galliam laturus est. Nuntiat de 
responso legato Turcarum dato, de matrimonio ab Andrea Dudycz cum Elisa
beth Zborowska inito, qua in re desiderium perspicit imperatoris (Maximiliani) 
fautores sibi in factione Zboroviorum et inter haereticos conciliandi, ut - si ad 
regis electionem deveniretur- archidux Ernestus rex Poloniae eligi possit. 

Decifr.: AV, Nunz. Poi. 7 f. 175r-179v (iitteris N. 159 adiunctum). 
Reg.: AV, Nunz. Poi. 10 f. 47v-50r. 
Ed.: Wierzbowski VL, p. 95-100.